
 

ATTO
N.  353  DEL  04/07/2024

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENNTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI 
STRUTTURE PREFABBRICATE AD USO SCOLASTICO A SERVIZIO DELL'ISTITUTO 
TECNICO STATALE "LUIGI EINAUDI" A CORREGGIO (RE). NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 528 del 13/06/2024, è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa,  ex art.  108 del  Codice stesso,  per l'affidamento del 
servizio di noleggio con fornitura e posa in opera di strutture prefabbricate da adibire ad 
uso scolastico, a servizio dell’Istituto Tecnico Statale “Luigi Einaudi” di Correggio – CUP: 
C49I24000580003;

l'importo  a  base  di  gara  del  suddetto  affidamento  è  di  €  566.550,00  (IVA esclusa), 
comprensivo di € 35.000,00 per costi della manodopera; all'importo complessivo vanno 
aggiunti € 9.500,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, per un 
totale valore dell'appalto pari a € 576.050,00;

la gara in parola viene espletata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna (SATER);

a  seguito  dell'inserimento  della  procedura  predetta  nella  Piattaforma  SATER  è  stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: B21D349FE2;

la  procedura  gara,  Prot.  n.  18069/5/2024  del  14/06/2024,  è  stata  pubblicata  in 
PVL/BDNCP di Anac con scadenza per la presentazione delle offerte fissata nel giorno 
02/07/2024 alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra sono pervenute le offerte dai seguenti operatori economici:

n.
Operatore Economico

C.F. / P.IVA

1 Meschiari Srl 03826480364

2 Algeco Spa 07420020153

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

- Ing. Gherardo Trombetti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia, in qualità di Presidente;

- Arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 

Atto N. 353 del 04/07/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



della Provincia, in qualità di Membro esperto;

- Arch. Giulio Toriello, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia, in qualità di Membro esperto.

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Mariacristina 
Franceschetti,  dipendente  dell'U.O.  Procedure  di  gara  e  contratti  assicurativi della 
Provincia;

Viste le dichiarazioni sottoscritte dai predetti soggetti, allegate al presente atto, con le quali 
gli  stessi  hanno dichiarato di  non trovarsi  in  situazione di  incompatibilità/astensione ai 
sensi dell'art. 93 del Codice, in riferimento alla procedura in oggetto.;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, i Sigg.: 

- Ing. Gherardo Trombetti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia, in qualità di Presidente;

- Arch. Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia, in qualità di Membro esperto;

- Arch. Giulio Toriello, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica 
della Provincia, in qualità di Membro esperto..

di dare atto che:

-  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte  da Mariacristina Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi della Provincia;

-  il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice,  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

-  per  ciò  che  concerne  le  dichiarazioni  relative  all'assenza  di  conflitto  di  interesse, 
rilasciate dai commissari di gara e dal segretario, sono allegate al presente atto ma non 
ostensibili, in quanto contengono dati personali.

Atto N. 353 del 04/07/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 353 del 04/07/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome ALIPERTI RAFFAELE

Indirizzo Via Cavour, 20 – 81030 Cellole (CE) 

Telefono +39 347 7418351 

E-mail r.aliperti@tin.it                   PEC: raffaele.aliperti@archiworldpec.it

Nazionalità Italiana
Data e luogo di nascita 04.01.1972 A SESSA AURUNCA (CE) 
Codice Fiscale – P.IVA LPR RFL 72A04 I676M -  02773160615

Ordine degli Architetti di Caserta Iscritto dal 21.3.2001 n. 1353 
Albo Reg. dei collaudatori (L.R. 51/78) Iscritto dall’anno 2006 n. 1999
Albo CTU si Santa Maria C.V. Iscritto dal 20.3.2007 n. 717
Elenco professionisti antincendio (ex 818/84) Iscritto nell’elenco Ministero dell’interno dall’anno 2013 con Codice CE01353A00380

Attualmente in servizio presso la  Provincia di 
Reggio Emilia

Assunzione a tempo indeterminato per Concorso Pubblico per Titoli ed Esami a 36 ore
Posizione: Titolare con Assegnazione di Posizione Organizzativa dell'U.O. Edilizia dal 01/07/2022
Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria: D1
Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica
Dal 01/05/2024 trasformazione del rapporto di lavoro part- time a 18 ore settimanali

ESPERIENZA LAVORATIVA
Incarichi professionali nel 
campo dei lavori pubblici

Date( da –a)
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

Date ( da –a)
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilit

Date (da – a)

Aprile 2013
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Pubblico
Libero Professionista
Direzione lavori per “LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA COMUNALE DI VIA TRAPANI- -” – Importo lavori: €
160.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 52 del 09-04-2013

Marzo 2013
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Pubblico
Libero Professionista
Direzione  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  “LAVORI  DI  COSTRUZIONE
PARCHEGGIO IN PIAZZA COMPASSO -” – Importo lavori: € 75.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 38 del 26-03-2013

Marzo 2012 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direzione lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per Lavori di “MANUTANZIONE DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI SEDI DELLE SCUOLE ELEMENTARE  - Edificio Lauro di Sessa Aurunca -” – Importo lavori:
€ 100.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 65   del 30-03-2012

Date (da – a) Novembre 2011 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direzione  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  Lavori  di  “  MANUTENZIONE

1

copia informatica per consultazione



STRAORDINARIA sede STRADELE DI ALCUNE VIE DI BAIA DOMIZIA CENTRO” – Importo lavori: € 200.000,00 .
Incarico con determina dirigenziale n. 238 del 30-11-2011

Date (da – a) Giugno 2011 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  Operativo  ai  sensi  dell’art.  125  del  DPR  n.  554  del  21-12-1999  per  Lavori  di  Valorizzazione  del
Complesso Monumentale di età Romana noto come “Aerarium” e dell’area Piazza Tiberio in Sessa Centro –
Importo lavori: € 570.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 130 del 20-06-2011

Date (da – a) Febbraio 2011 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direzione  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  Lavori  di  “  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CENTRO URBANO E LITORANEE” – Importo lavori: € 221.923,66 .
Incarico con determina dirigenziale n. 019/O.P.  del 18-02-2011

Date (da – a) Dicembre 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  SOGIN società gestione impianti nucleari

• Tipo di azienda o settore Spa
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione e direzione lavori per “RECUPERO FABBRICATI RURALI PRESSO LA CENTRALE NUCLEARE
DEL GARIGLIANO” – Importo lavori: € 800.000,00.
Lettera d’Incarico con Ordine ZLIN 4530000855

Date (da – a) Novembre 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento progettuale finanziato con mutuo Cassa DD.
PP. per lavori di “COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO, RESTAURO E RECUPERO DEL
COMPLESSO S.DOMENICO IN SESSA AURUNCA” – Importo lavori: € 91.000,00 .
Incarico con determina dirigenziale n. 219 del 02-11-2010

Date (da – a) Ottobre 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per l’intervento progettuale finanziato con
mutuo Cassa DD. PP. per lavori di  “ COMPLETAMENTO COMPLESSO SPORTIVO LOC. RACCOMANDATA” –
Importo lavori: € 200.000,00 .
Incarico con determina dirigenziale n. 197 del 05-10-2010

Date (da – a) Agosto 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con
mutuo Cassa DD. PP. per lavori di “REALIZZAZIONE AREA PARCHEGGIO A SERVIZIO DEL CIMITERO DELLA
FRAZIONE CARANO” – Importo lavori: € 144.439,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 159 del 13-08-2010

• Date (da – a) Marzo 2010 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con

2

copia informatica per consultazione



Date (da – a
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

mutuo Cassa DD. PP. per lavori di “SISTEMAZIONE BASOLATO IN VIA PIETREBIANCHE LAURO” – Importo
lavori: € 200.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 51 del 04-03-2010

Giugno 2009
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Pubblico
Libero Professionista
Consulenza  ed  Assistenza  tecnica  alla  Progettazione  Definitiva  per  “RIQUALIFICAZIONE  E  RECUPERO
FUNZIONALE AREA DEMANIALE COMUNALE INGRESSO DI BAIA DOMIZIA” – Importo lavori: € 2.000.000,00.
Incarico con determina dirigenziale n. 142/O.P.  del 17-06-2009

• Date (da – a)  Dal 2006-2009 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Ing. Carlo Majorano

• Tipo di azienda o settore Studio d’Ingegneria
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione in  qualità di  Direttore Operativo con la Direzione Lavori per il  Risanamento e Recupero del
Complesso San Domenico a Sessa Aurunca – Importo lavori: € 1.498.798,89

• Date (da – a)  Dal 2006-2009 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Arch. Rosa Carafa

• Tipo di azienda o settore Studio di Architettura
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione in qualità di Direttore  Operativo con la Direzione Lavori per il  Recupero, Restauro Conservativo
e Rifunzionamento del Castello Ducale e realizzazione del Museo Civico – I e II LOTTO – Importo lavori: € 
2.291.142,24

• Date (da – a) Maggio 2008 
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del
21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato con mutuo Cassa DD. PP. per lavori di “REALIZZAZIONE DI
UNA PIAZZA NELLA FRAZIONE FONTANARADINA” – Importo lavori: € 244.439,00
Incarico con determina dirigenziale n. 244 del 15-05-2008

• Date (da – a) Ottobre 2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progetto  preliminare,  definitivo,  esecutivo,  direzione  lavori,  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione per COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI 1° LOTTO AMPLIAMENTO CIMITERO –
importo lavori €. 600.000,00
Incarico con determina dirigenziale n.513/O.P.  del 19-10-2007

• Date (da – a) Marzo 2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  per  Lavori  di  COLLETTAMENTO SISTEMA FOGNARIO
COMUNALE ATTUALIZZATO IN LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO
COMUNALE – importo lavori € 2.000.000,00
Incarico con Delibera di Giumta Comunale n. 46 del 21-03-2007

• Date (da – a) Marzo 2007
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  dei  Lavori  per  l’intervento  del  P.I.  “Litorale  Domitio”  –  SISTEMAZIONE  E  VALORIZZAZIONE
DELL’AREA ARCHEOLOGICA DI PUNTA S.LIMATO E DEL COMPLESSO STORICO MONUMENTALE DI S.MARCO
– importo lavori €  361.519,82
Incarico con determina dirigenziale n.157/O.P.  del 28-03-2007

• Date (da – a) Gennaio 2007

3

copia informatica per consultazione



• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole
• Tipo di azienda o settore Ente Locale

• Tipo di impiego Libero Professionista
• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione  per  Lavori  di  COMPLETAMENTO

COLLETTORE FOGNARIO DI VIA DELLE MONACHE - importo lavori € 510.000,00
Incarico con determina dirigenziale n.015/O.P.  del 09-01-2007

• Date (da – a) Dicembre 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  dei  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase di  Esecuzione per  l’intervento  del  P.I.  “Litorale
Domitio”  –  RIQUALIFICAZIONE  E  AMPLIAMENTO  CON  TECNICHE  DI  BIO-INGEGNERIA  DI  UN’AREA
DESTINATA ALLA SOSTA ED INTEGRAZIONE CON STRUTTURE RICETTIVE A SERVIZIO DELLA COMUNITA’ -
importo lavori € 689.108,44
Incarico con determina dirigenziale n. 387/O.P.  del 21-12-2006

• Date (da – a) Novembre 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore dei Lavori per la sistemazione del Rione Case Popolari in Sessa Aurunca - importo lavori € 109.439,00
Incarico con determina dirigenziale n. 1085 del 30-11-2006

• Date (da – a) Novembre 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore  dei  lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase di  Esecuzione per  l’intervento  del  P.I.  “Litorale
Domitio” – RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE URBANE PER L’INCREMENTO QUALITATIVO
DELL’OFFERTA TURISTICA NEL COMUNE DI CELLOLE - importo lavori € 1.278.230,76 
Incarico con determina dirigenziale n. 338/O.P.  del 28-11-2006

• Date (da – a) Agosto 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Incarico di consulenza tecnica per il  monitoraggio strutturale degli edifici scolastici per verificare i requisiti
minimi di sicurezza ed igienico-sanitario. (incarico congiunto)
 Incarico con determina dirigenziale n. 795 del 10-08-2006

• Date (da – a) Luglio 2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Operativo ai sensi dell’art. 125 del DPR n. 554 del 21-12-1999 per l’intervento progettuale finanziato dal
PIT “ ROCCAMONFINA – FOCE DEL GARIGLIANO” DENOMINATO “ RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE
DEL CENTRO STORICO DI SESSA AURUNCA” - importo lavori € 1.650.000,00
Incarico con determina dirigenziale n. 760 del 26-07-2006

• Date (da – a) Dicembre 2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione  con  il  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  nell’ambito  dell’ufficio  di  progettazione
architettonica al fine di supportare il Responsabile del servizio e gli altri tecnici del Settore all’elaborazione di
studi progettuali a vari livelli di progettazione e studi di fattibilità per la previsione di esecuzione di interventi -
importo lavori € 669.000,00
Incarico con determina dirigenziale n. 1574 del 30-12-2005

• Date (da – a) Settembre 2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Collaborazione per la progettazione esecutiva con i  tecnici del Settore Utilizzo del Territorio del Comune di
Sessa Aurunca per gli interventi di Manutenzione edifici scolastici, immobili comunali, fognature, acquedotti,
vie e piazze comunali - importo lavori € 1.100.000,00
Incarico con determina dirigenziale n. 842 del 27-09-2005

4

copia informatica per consultazione



Date (da – a
Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

Aprile 2004
Amministrazione Comunale di Cellole
Ente Locale
Libero Professionista
Progetto Preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori e Lotto Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per la costruzione dei marciapiedi Casamare – importo lavori € 100.000,00
 Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 15/04/2004

• Date (da – a) Novembre 2002
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progetto Preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori e Lotto Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per la costruzione dei marciapiedi al Viale Risorgimento in Cellole (CE) – II Lotto -
importo lavori € 103.291,38
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 171 del 14/11/2002

• Date (da – a) Novembre 2002
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progetto  Preliminare,  definitivo,  esecutivo,  direzione  lavori  per  la  costruzione  dei  marciapiedi  al  Viale
Risorgimento in Cellole (CE) – I Lotto - importo lavori € 258.228,45
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 176 del 14/11/2002

• Date (da – a) 2001
• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Germani Ponticelli

• Tipo di azienda o settore privato
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione  Piano  di  Lottizzazione  “PARCO  RISORGIMENTO”   nel  Comune  di  Cellole  (CE)  al  Viale
Risorgimento.

• Date (da – a) 2001
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Amministrazione Comunale di Cellole

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità
 

Esperienze presso
pubbliche amministrazioni

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

Progetto Preliminare generale la costruzione dei marciapiedi al Viale Risorgimento in Cellole (CE) – importo lavori €
408.000,95
Incarico con delibera di Giunta Comunale n. 169 del 29/11/2001

Dal 14 luglio 2004 al 13 dicembre 2004
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
Ente Locale
Assunzione a tempo determinato, mediante superamento di  concorso pubblico, con la qualifica  di Tecnico Istruttore
Categoria C1
mansioni di ufficio con principali attività di progettazione

Dal 1 luglio 2013 al 14/02/2021
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
assunzione ai sensi dell’art 110 comma 1 del TUEL con assegnazione di Posizione Organizzativa e conferimento dei
poteri di cui all’art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3
Responsabile del Settore Utilizzo del Territorio con espletamento delle seguenti funzioni:
- attività di rup,
- Responsabile della Programmazione triennale delle opere pubbliche;
- Attività di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che esecuzione
di opere pubbliche;
- Gestione mutui con Cassa Depositi e Prestiti;
- Gestione gare d’appalto e componente di commissioni di gare sia come membro che Presidente;

5

copia informatica per consultazione



• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

-Gestione di finanziamenti di opere pubbliche sia  Regionale, Nazionale che Comunitari;
-Manutenzione immobili comunali;
-Edilizia scolastica;
-Manutenzione strade e pubblica illuminazione;

Dal 16 febbraio 2016 al 14/02/2021
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
Ente Locale con assegnazione di Posizione Organizzativa
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3 e conferimento dei poteri di cui
all’art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.
Responsabile del Settore Assetto del Territorio con espletamento delle seguenti funzioni:
- Responsabile del SUAP (pratiche ambientali, Commercio e Attività Produttive)
- Responsabile del SUE (Pratiche edilizie, autorizzazioni edilizie Urbanistica ed Edilizia Privata e gestione del servizio
Condono Edilizio);
- Responsabile Sportello Sismico (rilascio autorizzazione sismiche con controlli sulla realizzazione);
- emissione di Ordinanze in merito agli abusi edilizi e alle attività di controllo del territorio;

Dal 6 ottobre 2016 al 01/07/2018
Amministrazione Comunale di Sessa Aurunca
Ente Locale con assegnazione di Posizione Organizzativa
Assunzione a tempo determinato con la qualifica di Funzionario Tecnico Categoria D3 e conferimento dei poteri di cui
all’art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.
Responsabile del Settore Ambiente con espletamento delle seguenti funzioni:
- emissione delle Autorizzazioni Paesaggistiche;
-Gestione de servizio idrico integrato;
-gestione del servizio di raccolta rifiuti compresa la predisposizione degli atti di gara e di affidamento del servizio;
- gestione Progetto di bonifica ex discarica; 
- gestione del verde pubblico.

Dal 15 febbraio 2021 a tutto oggi
Provincia di Reggio Emilia
per Assunzione a tempo indeterminato per Concorso Pubblico per Titoli ed Esami a 36 ore
Posizione: Titolare con Assegnazione di Posizione Organizzativa dell'U.O. Edilizia dal 01/07/2022
Istruttore Direttivo Tecnico - Categoria: D1
Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica
Un.Operativa : Edilizia Scolastica con espletamento delle seguenti funzioni:
- Manutenzione del Patrimonio Storico con la verifica dello stato di consistenza dei fabbricati storici, occupandosi della 
progettazione,  l'esecuzione degli interventi di valorizzazione e recupero dei beni architettonici, la direzione e 
supervisione dei lavori;
-Manutenzione del patrimonio Edilizia non scolastico;
- Responsabile Unico del Procedimento dei Seguenti Interventi

-Realizzazione del Nuovo Polo scolastico di via F.lli Rosselli – Lotto 1, 2 e 3 – Importo € 11.303.000,00 ;
-Adeguamento dell’impianto Termico di Palazzo Magnani Importo € 220.000,00;
-Manutenzione Straordinaria sugli edifici Storici (compreso la Progettazione, DL e CSE) – Importo € 
138,000,00;
-Realizzazione dell’Impianto antincendio agli immobili ex car in via Lombroso Importo € 280.000,00;
-Restauro e Risanamento conservativo di parte della copertura di Palazzo Allende (zona Prefettura) 
(compreso di Progettazione, DL e CSE) Importo € 100.000,00 ;
-Interventi di Manutenzione dello Zanelli (azienda agricola e stalla suini) (compreso la Progettazione) € 
250.000,00; 
-Sostituzione infissi della Sede Pianificazione in Corso Garibeldi n 26 (compreso la Progettazione, DL e CSE
Importo € 280.000,00;
-Lavori di Adeguamento Sismico della Scuola Superiore di 2° Grado “I.T.L. Einaudi di Correggio – 1° e “° 
Lotto – importo € 5.110.000,00 - 

- Componente di commissioni di gare svolgendo il ruolo di  membro che Presidente;
- Rendicontazione finanziamenti RER (sisma 2012 e FESR);
-  Certificato di agibilità di Palazzo Allende (zone Prefettura e completamento iter per la locazione;
- predisposizione atti amministrativi per l’ Accordo di collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia e la Fondazione 
Magnani; 
Dal 01/05/2024 trasformazione del rapporto di lavoro part- time a 18 ore settimanali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date (da - a 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
• Principali materie / abilità professionali

oggetto dello studio
Qualifica conseguita

2012
ORDINE DEGLI ARCHITETTI DELLA PROVINCIA DI CASERTA

Corso di Specializzazione In Prevenzioni incendi 

Attestato di superamento dell’esame finale con iscrizione nell’elenco del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 
D.Lgs 139/2006

6

copia informatica per consultazione



 Date (da - a 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
• Principali materie / abilità professionali

oggetto dello studio
Qualifica conseguita

Date (da - a)

2021
ISIF – Montessori s.r.l. 

Corso di aggiornamento per Sicurezza del lavoro nei cantieri temporanei o mobili (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.)

Aggiornamento Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nei cantieri

2002
• Principali materie / abilità professionali

oggetto dello studio
Operatore per la salvaguardia e valorizzazione habitat costiera in aree a forte pressione antropica

• Qualifica conseguita Qualifica professionale

• Date (da - a) 2001
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Seconda Università degli Studi di Napoli SUN

• Qualifica conseguita Architetto 
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)
Abilitazione all’esercizio della professione di Architetto

• Date (da - a) 26 Giugno 2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Università degli Studi di Napoli Federico II – Facoltà di Architettura

• Qualifica conseguita Dottore in Architettura con la votazione di 104/110 e tesi di laurea dal titolo: ” Riqualificazione Paesaggistica del 
Lungomare Minturno-Scauri”  

• Livello nella classificazione nazionale (se
pertinente)

Laurea quinquennale (vecchio ordinamento)

• Date (da - a) 1997
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Collegio dei Geometri di Caserta

• Principali materie / abilità professionali
oggetto dello studio

Corso di formazione “Sicurezza del lavoro nei cantieri temporanei o mobili (D.Lgs. 494/96 e s.m.i.)

• Qualifica conseguita Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)

• Date (da - a) 1993
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Istituto Tecnico per Geometri “M. Buonarroti” di Caserta

• Qualifica conseguita Geometra
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)
Abilitazione all’esercizio della professione di Geometra

• Date (da - a) 1990
• Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Istituto Tecnico per Geometri “G  Florimonte” di Sessa Aurunca

• Qualifica conseguita Maturità tecnica (geometra) con votazione di 46/60
• Livello nella classificazione nazionale (se

pertinente)
Diploma 

       CAPACITA’ LINGUISTICHE           CONOSCENZA LINGUA INGLESO LIVELLO B2
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali previste dalla vigente normativa nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti
e uso di atti falsi, dichiara che quanto sopra corrisponde al vero e di essere a conoscenza che l’ Amministrazione potrà verificare la
veridicità e l’autenticità delle dichiarazioni rese.

Cellole 03/07/2024                                                                  
                                                                           In  Fede

                                                                            Raffaele Aliperti

7

copia informatica per consultazione



INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI (D.Lgs 196/2003 ed il Regolamento UE n. 2016/679)
si autorizza di procedere al trattamento dei dati personali per lo svolgimento delle funzioni istituzionali. I dati saranno conservati
sotto la responsabilità del Responsabile del Servizio. Essi saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza; raccolti e registrati
per soli scopi istituzionali  ed utilizzati in altre operazioni del trattamento in termini compatibili con tali scopi; se necessario
saranno aggiornati e, comunque non saranno eccedenti rispetto alle finalità per i quali sono stati raccolti e trattati. I dati medesimi
non verranno comunicati a terzi.
 
Data 03/07/2024                                                                              firma   

8

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Arch. Giulio Toriello  

  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI PERSONALI Giulio Toriello - Architetto 
 

 Abilitato all’esercizio della professione di Architetto 
Iscritto all’Ordine  degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Bari 
  

Sesso M | Nazionalità Italiana  

 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 

Dal 29/02/2024 - In corso 
 

Architetto – Funzionario Tecnico - Cat. D1  
 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA - Corso Garibaldi, 59 – 42121 Reggio Emilia 
Ente pubblico - Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica - U.O. Edilizia - Corso Garibaldi, 26 - 
42121 Reggio Emilia 
 
Principali mansioni e responsabilità: 
- RUP dell’intervento denominato “Ampliamento dell’Istituto Galvani-Iodi in Reggio Emilia”, 1° e 2° Stralcio, 
finanziato con fondi PNRR alla Missione M4/C1/Inv.3.3 
- RUP dell’intervento relativo alla “Messa in sicurezza della scuola superiore di 2° grado “ITC G. Scaruffi” 
finalizzata al raggiungimento di un livello di sicurezza ζe pari almeno allo 0,8” 
- RUP dell’intervento “Costruzione di una nuova palestra a servizio del polo scolastico di Via Makallè a Reggio 
Emilia”, per le sole attività di rendicontazione 
- RUP dell’intervento “Adeguamento dell’impianto termico di Palazzo Allende” 
- Collaborazione e supporto al RUP per l’Intervento “Manutenzione straordinaria dell’Istituto Zanelli - 
Adeguamento della stalla suini e ricovero) 
- Collaborazione e supporto al RUP per il Servizio di “Installazione di strutture prefabbricate ad uso scolastico 
a servizio dell’Istituto tecnico statale “Luigi Einaudi” a Correggio (RE)” 
 

Dal 11/04/2022 al 29/02/2024 
 
 

Architetto – Funzionario Tecnico - Cat. D1  
 
COMUNE DI CREMONA - Piazza del Comune, 8 - 26100 - Cremona (CR) 
Ente pubblico - Settore Programmazione Progettazione, Manutenzione, Mobilità sostenibile e 
Protezione Civile  - Via Aselli 13/A 
 
Principali mansioni e responsabilità: 
- Responsabile di Posizione Organizzativa/Elevata Qualificazione del Servizio Viabilità, Suolo e sottosuolo, 
Protezione Civile, Illuminazione, TPL – Settore Programmazione Progettazione, Manutenzione, Mobilità 
sostenibile e Protezione Civile  
 
- Coordinamento e indirizzo dell'attività del servizio 
- Svolgimento del ruolo di Rup, Progettista e DL per gli interventi di competenza del servizio 
- Predisposizione dei documenti e atti amministrativi per l’affidamento di servizi e lavori di competenza del 
Servizio 
- Responsabile manutenzione della quota di patrimonio comunale assegnato  
- Direzione staff interni e gestione rapporti con professionisti esterni  
- Collaborazione per la redazione del POP, gestione DUP, Bilancio, trasparenza e anticorruzione  
- Verifica e controllo degli obblighi previsti dall'Osservatorio Contratti Pubblici riguardanti le attività di 
competenza del Servizio  
- Responsabile procedure relative alle certificazioni  
- Responsabile del procedimento con titolarità per le attività di competenza del servizio  
- Membro titolare/supplente in commissioni con enti esterni per le attività di competenza del settore - 
Gestione e aggiornamento ISO 9001  
- Controllo dell’esecuzione del contratto di servizio affidato alla società A.E.M. Cremona S.p.a. per la 
componente di competenza del servizio con assunzione del ruolo di RUP 
- Assunzione del ruolo di RUP del del contratto di gestione del Servizio di illuminazione pubblica (e attività 
legate all'efficientamento energetico) e impianti semaforici 
- Gestione rapporti con ruolo di RUP, per il servizio di trasporto pubblico locale, con il gestore e agenzia TPL 
del bacino di Cremona e Mantova 
- RUP degli interventi finanziati dal PNRR: 

copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae  Giulio Toriello  

  

  Pagina 2 / 5  

- Interventi sulla viabilità in Largo Moreni 
- Interventi sulla viabilità in via del Porto e Largo Marinai d’ Italia 
- Interventi sulla viabilità intersezione via Ciria-via Trebbia 
- Riqualificazione del sistema di raccolta delle acque meteoriche e aree di invaso permeabili per 

risoluzione allagamenti in via Monviso 
- Realizzazione di una pista ciclabile nel quartiere Boschetto 

- Organizzazione e coordinamento attività di Protezione Civile con assunzione di responsabile   
-  Gestione del procedimento di aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Cremona - Anno 
2023 con assunzione del ruolo di RUP 
- Pianificazione e coordinamento delle attività legate alla mobilità veicolare e sostenibile, con assunzione di 
incarico di RUP per i seguenti interventi: 

- PNRR M2/C2 INV. 4/4 NEXT GENERATION EU "Rinnovo flotte bus e treni verdi" sub-investimento 
4.4.1 "Bus": acquisto di autobus ad emissione zero 

- Procedura di Acquisto di veicoli ecologici e stazioni di rifornimento per carburanti alternativi 
all'interno del Piano Strategico Nazionale per la Mobilità Sostenibile (PSNMS) 

- Servizio di noleggio (c.d. Sharing) di monopattini ed e-bike a propulsione prevalentemente elettrica 
con sistema di free floating sul territorio del Comune di Cremona 

 
 

Dal 01/10/2021 al 10/04/2022 Architetto - Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D1 
 
COMUNE DI CREMONA - Piazza del Comune, 8 - 26100 - Cremona (CR) 
Ente pubblico - Settore Progettazione e Manutenzione - Settore Lavori Pubblici, Mobilità Urbana e 
Protezione Civile - Via Aselli 13/A 
 
Principali mansioni e responsabilità: 
- Collaborazione alla progettazione Architettonica per due progetti di recupero di alloggi adibiti a servizi 
abitativi pubblici D.G.R. N.XI/2660 del 16/12/2019 - Linea di azione, di cui alla deliberazione 39 del 24 febbraio 
2021 
- Supporto al Rup per il Servizio di Gestione della Illuminazione Pubblica; 
- Collaborazione alla gestione del contratto di affido di Servizi Strumentali del Comune di Cremona in house 
providing alla Società partecipata AEM Cremona S.p.a., relativo ai servizi di Sgombero neve e ghiaccio, 
Servizio Varchi elettronici di accesso al centro storico, Servizio segnaletica verticale e orizzontale, Servizio 
manutenzioni pavimentazioni stradale e dei marciapiedi, scavi e rinterri, Servizio di Progettazione e Direzione 
lavori, Aggiornamento cartografia; 
- Gestione degli interventi relativi alle opere stradali del “Progetto per la riduzione del disagio abitativo e 
insediativo, con particolare riferimento alle periferie, e all'incremento della qualità dell’abitare e di parte della 
città – (Quartiere Po)”, nell’ambito del PINQUA (Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare, 
Dec. Int. N. 395 del 16/09/2020); 
- Supporto al Rup per l’intervento denominato “Lavori di costruzione di una nuova struttura adibita alla sosta 
degli autoveicoli (autorimessa - parcheggio su più piani) - 2  ̂lotto; 
- Rup per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della Via Acquaviva”; 
- Rup per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria di Via Riglio”; 
- Redazione del Piano di Protezione Civile Online del Comune di Cremona; 
- Gestione del rapporto con altri enti (Regione, Provincia, ecc..) per il coordinamento riguardo il tema di 
Protezione Civile; 
- Gestione del servizio di rilascio autorizzazioni alle manomissioni di suolo e sottosuolo pubblico; 
- Gestione del servizio di rilascio concessioni per occupazioni suolo pubblico; 
- Collaborazione alla gestione dei rapporti relativi al Servizio di Trasporto Pubblico Locale; 
- Collaborazione alla redazione del PEBA (Piano Eliminazione Barriere Architettoniche) del Comune di 
Cremona; 
- Rup e progettista per il “Progetto di realizzazione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici – D.G.R. 5427 
del 25/10/2021”; 
 

Dal 16/04/2020 al 30/09/2021 Architetto - Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D1 
 
COMUNE DI CORSICO (MI) - Via Roma, 18 - 20094 - Corsico (MI) 
Ente pubblico - Settore Pianificazione Territoriale - Via Vecchia Vigevanese 15 
 
Principali mansioni e responsabilità: 
RUP per diversi interventi di ristrutturazione del patrimonio edilizio comunale, appalti di manutenzione 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Arch. Giulio Toriello  

  Pagina 3 / 5  

straordinaria della rete stradale; Direzione lavori, direttore operativo di cantiere, per diversi interventi di 
ristrutturazione del patrimonio edilizio scolastico comunale; 
Le principali esperienze riguardano: 
- RUP - Manutenzione ordinaria strade - Anno 2020 
- RUP - Accordo quadro OG3 - Interventi di Manutenzione ordinaria delle strade comunali - Anno 2021 
- RUP - Interventi di adeguamento per la sicurezza degli ambienti di lavoro degli immobili comunali sedi 
dell’Ufficio Tecnico e  uffici Servizi Sociali/Biblioteca 
- RUP - Interventi di adeguamento per la sicurezza degli ambienti di lavoro dell’immobile comunale sede del 
comando della Polizia Locale 
- RUP - Interventi di manutenzione straordinaria edifici scolastici via Don Tornaghi 
- RUP - Accordo quadro OG3 - Interventi di Manutenzione ordinaria delle strade comunali - Anno 2021 
- Incarico di supporto al RUP per “Concessione, mediante finanza di progetto, ai sensi dell'art. 183 comma 15 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con diritto di prelazione a favore del promotore, del servizio di gestione del sistema 
cimiteriale del Comune di Corsico, con lavori accessori inerenti la realizzazione di nuove sepolture e specifici 
interventi di adeguamento e manutenzione straordinaria.” 
- Direttore dei Lavori - Adeguamento antincendio della Scuola dell’Infanzia Papa Giovanni XXIII 
- Direttore dei Lavori - Interventi di adeguamento per la sicurezza degli ambienti di lavoro dell’immobile 
comunale sede dell'Asilo nido Giorgella 
 

Dal 14/06/2019 al 01/04/2020 Architetto - Libero Professionista 
 
ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  
Via G. Gentile, 52 - 70126 - Bari 
Ente pubblico - Edilizia Socio-sanitaria e attrezzature per sport, benessere e cultura 
 
Principali mansioni e responsabilità: 
Collaboratore alla Progettazione Architettonica per il Progetto “Hospitality”, collaborazione alla 
pubblicazione delle “Linee Guida Hospitality” ISBN 9788867175055 

Le principali esperienze riguardano:  
- Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica - Progetto di restyling della hall di ingresso e delle aree di 
attesa dell'IRCCS "Saverio De Bellis" di Castellana Grotte (BA) –  Castellana Grotte (BA). 
- Collaborazione alla redazione del “Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica - Aree a verde e spazi 
ludici Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII – Bari”. 
- Collaborazione alla redazione del “Progetto Definitivo: Nuovo Pronto Soccorso Ospedale 
Pediatrico Giovanni XXIII – Bari”. 
- Redazione di Render fotorealistici per il progetto Esecutivo “Intervento di ristrutturazione e 
adeguamento del pronto soccorso e dell'osservazione breve intensiva dell'Ospedale SS. Annunziata 
di Taranto – Taranto. 
- Collaborazione alla redazione del “Progetto Esecutivo - Adeguamento del PTA di Fasano alle Linee 
Guida Hospitality - Fasano (BR)”. 
 

Febbraio 2017 – Novembre 2018 Architetto - Responsabile Area Architettura 
 
GITECNA S.r.l. - Taranto 
Società di Ingegneria 
 
Principali mansioni e responsabilità: 
- Collaborazione alla redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo - Lavori di adeguamento sismico e 
impiantistico della Scuola Elementare S.Elia – Grottaglie (TA) 
- Collaborazione alla redazione del Progetto Esecutivo - Centro polivalente per attività socio-sanitarie ed 
assistenziali – Castellaneta (TA).  
- Collaborazione alla redazione del Progetto Esecutivo - Centro benessere "Ex Villa Esposito", all’interno del 
complesso balneare “Mon Reve”. – Taranto 
- Collaborazione alla redazione del Progetto Preliminare e Progetto Definitivo: Progettazione per la 
"Realizzazione di un parcheggio nell'area ubicata in Via Leonida angolo Via Cugini" – Taranto 
- Collaborazione alla redazione della Verifica sismica presso il Circolo sottuficiali, Palazzina ex maricommi e 
Palazzina carabinieri - Maricircoli Napoli – Napoli (Restituzione in BIM del rilievo dei tre edifici eseguito con il 
software Autodesk Revit. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae  Giulio Toriello  

  

  Pagina 4 / 5  

Ottobre 2016 - Aprile 2020 
 

Architetto - Libero Professionista 
 
STUDIO PROFESSIONALE ARCH. GIULIO TORIELLO - Gravina in Puglia (BA) 
 
- Redazione di offerte tecniche per Gare di lavori con la formula dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa 
per varie imprese. 
- Consulenza professionale per i lavori di Urgente messa in sicurezza della “Chiesa dell’Addolorata”, sita in 
via Borgo n° 28 - 70024 Gravina in Puglia (BA) 
- Consulenza professionale per il rilievo architettonico e successivo accatastamento della “Chiesa rupestre di 
San Michele delle Grotte”, sita in Gravina in Puglia (BA) 
- Progetto definitivo pei i lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza dei pilastri del colonnato della 
navata centrale” - Committente: Diocesi di Altamura - Gravina - Acquaviva delle fonti - Parrocchia San 
Domenico 
- Progetto definitivo pei i lavori denominati “Manutenzione straordinaria della cupola e del torrino scale” - 
Committente: Diocesi di Altamura - Gravina - Acquaviva delle fonti - Parrocchia San Domenico 
- Partecipazione, in collaborazione con l’Arch. Pietro Clemente, al concorso bandito dalla Regione Puglia 
denominato “Avviso pubblico per la raccolta di proposte di opere di design da esporre in occasione della 
riapertura al pubblico del museo Sigismondo Castromediano”. Progettazione e realizzazione di “Ri-tagliami”, 
un oggetto di design selezionato tra i progetti vincitori, ed esposto nel Museo Sigismondo Castromediano di 
Lecce, dal 23 Giugno 2019 
- Progettazione dello spazio espositivo temporaneo e dell’installazione infografica per la mostra di 
fotogiornalismo “World Press Photo 2017” , ospitata a Bari nella sala espositiva “Sala Murat” dal 28 Aprile  al 
28 Maggio 2017. 
- Partecipazione al Worskshop internazionale “Cities from the Sea” organizzato da Aniai Campania, tenutosi 
a Napoli presso la sede dell’organizzazione,  Piazzetta Rosario a Portamedina,Napoli. 
- Collaborazione alla progettazione architettonica e redazione di elaborati grafici presso lo “Studio Tecnico Ing. 
Mario Toriello”, via Milano 48, Gravina in Puglia (BA) : 

- Restauro e recupero  funzionale della “Biblioteca Finya”, Piazza Notar Domenico, Gravina in 
Puglia. 

- Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico del Torrente Pentecchia, a Gravina in 
Puglia. 

- Progetto definitivo di restauro, progetto illuminotecnico ed adeguamento impiantistico della 
Chiesa di “San Domenico” – Gravina in Puglia (Ba). 

 
Ottobre 2015- Marzo 2016 
 

Partecipazione al Workshop “Expodopoexpo”, con il Prof. Arch. Antonio Riondino. 
Tavole in mostra presso lo Spazio “Guido Nardi”, Campus Leonardo, Milano (MI)  dal 09 al 23 marzo 2016. 
 

Novembre 2016 Partecipazione al Worskshop internazionale “Cities from the Sea” organizzato da Aniai Campania, tenutosi a 
Napoli presso la sede dell’organizzazione,  Piazzetta Rosario a Portamedina,Napoli. 
 

PREMI ED ESPOSIZIONI 
 

Febbraio 2016 Conseguimento del 1° premio al concorso DDC indetto da designSTART. Progetto Lampada IRIDE 

Aprile 2016 
 

Esposizione della lampada IRIDE  presso “Cascina Cuccagna” durante l’evento “ FuoriSalone”di Milano dal 8 al 
12 Aprile 2016. 

Ottobre 2016 
Esposizione della lampada IRIDE  a Venezia in occasione della “Venice Design Week” durante la Biennale di 
Venezia dal 1 al 11 Ottobre 2016. 

Giugno 2018 
Esposizione di “Ri-tagliami”, un complemento d’arredo di design, progettato e realizzato in occasione della 
riapertura del Museo Sigismondo Castromediano di Lecce 

 
ATTESTATI E CORSI 

 

Dicembre 2017 
Conseguimento dell’attestato “AUTODESK Certificate of completion” – Corso BIM Learning Base – Software 
Autodesk Revit (Numero di attestato 1AQUFU2925) 

Marzo 2017 
 

Qualifica  conseguita di “BIM Operator “ ottenuta dopo aver frequentato e superato l’esame finale del corso 
“Corso BIM Learning-Base”, organizzato da InArch Puglia. 

Marzo 2016 Master in Europrogettazione 2014-2020 di Europa Cube Innovation Business School 

copia informatica per consultazione



   Curriculum Vitae Arch. Giulio Toriello  

  Pagina 5 / 5  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

              

Luglio 2009 
Diploma di maturità scientifica ad Indirizzo “Tecnologico” presso il Liceo “Giuseppe Tarantino” di Gravina in 
Puglia (BA) 

Giugno 2016 
 

Conseguimento della Laurea Magistrale in Architettura (D.M 270/04) Classe LM-4 C.U. presso il Politecnico di 
Bari 

                           
COMPETENZE PERSONALI 

 
Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  Ottimo Ottimo Buono Buono Buono 
 Certificato PET – livello B1 

 
Competenze informatiche Cerificato ECDL (patente europea del computer) conseguito nell’anno 2006 

Padronanza completa del pacchetto Microsoft Office; 
Padronanza completa dei software di disegno Cad e  modellazione 3D Rhinoceros, Rhinoceros + Grasshopper,  
Archicad, Autocad,  3dsMax,  e dei motori di render  Cinema 4d + vray, Rhinoceros + Vray, 3ds max + vray, 
Artlantis Studio 5, Keyshot 5 ; 
Buona conoscenza del software ESRI ARCGIS, e Autocad Map 3d, Qgis. 
Buonaconoscenza del software BIM Autodesk Revit. 
Padronanza completa di software di fotoritocco e grafica computerizzata (Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, 
Adobe Indesign). 
Ottima conoscenza del software Acca Primus, e del software STR Team System. 

 
Patente di guida B 

 
Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. 
 
 

Ultimo Aggiornamento: Luglio 2024 
 

copia informatica per consultazione



1 

 

 
 
 

C U R R I C U L U M   V I T A E 
 
 
    INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome 

 
GHERARDO TROMBETTI 

Qualifica 
 

INGEGNERE CIVILE EDILE 

Amministrazione 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Incarico attuale 
 

FUNZIONARIO TECNICO – INGEGNERE – Cat. D5 

 
 
                      TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 
                                      LAVORATIVE 
 
 
 

Titolo di studio 
 

LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE SEZIONE EDILE 

Altri titoli di studio e 
professionali 

DIPLOMA LICEO CLASSICO 

Esperienze professionali 
(incarichi 
ricoperti) 

 

LIBERO PROFESSIONISTA IN FORMA ASSOCIATA DAL 1991 AL 1995 
LAVORI COME LIBERO PROFESSIONISTA ALL’INTERNO DELLO STUDIO DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA PARESCHI - TROMBETTI E IN COLLABORAZIONE 
CON L'ARCH. ELISABETTA PARESCHI: 
 

- CALCOLI STRUTTURALI INTERVENTO VIA S. DONATO N.27, MADDALENA 
DI CAZZANO, BUDRIO; COMMITTENTE: COOP. EDIF. CITTÀ FUTURA - 
EDIFICIO IN LINEA ; 

- CALCOLI STRUTTURALI INTERVENTO VIA ROLLI 8/10/12, BOLOGNA, 
COMMITTENTE: COOP. EDIF. LIBERTAS CASA - CASA IN LINEA; 

- CALCOLI E DIREZIONE DEI LAVORI STRUTTURALE INTERVENTO Q R 3, 
QUARTO INFERIORE, BOLOGNA; COMMITTENTE: COOP. EDILFORNACIAI 
S.R.L.; CASE IN LINEA; 

- CALCOLI  E D.L. STRUTTURALE VILLA MONOFAMILIARE IN LOCALITÀ 
BORGHETTI DI MONTECALVO ( PIANORO ), BOLOGNA; COMMITTENTE 
PRIVATO; 

- CALCOLI E D.L. STRUTTURALE VILLETTA MONOFAMILIARE IN VIA S. 
PANCRAZIO ( ZOLA PREDOSA ), BOLOGNA; COMMITTENTE PRIVATO; 

- CALCOLI E D.L. STRUTTURALE  INTERVENTO LOTTO R3.14, DENOMINATO 
S. DONATO 2, BOLOGNA; COMMITTENTE: COOP. LIBERTAS CASA; CASA 
IN LINEA; 

- CALCOLI E D.L. STRUTTURALE RISTRUTTURAZIONE TOTALE E 
AMPLIAMENTO VILLA IN VIA TIGNANO 39/5, ( SASSO MARCONI ), 
BOLOGNA; COMMITTENTE PRIVATO; 

- CALCOLI PER  STRUTTURA METALLICA PORTANTE IMPIANTO 
PRODUZIONE TUBI CERAMICI PER CONTO DELLA TECNOCHIMICA 
SASSOLESE S.R.L., FORMIGINE, MODENA , REALIZZATO A TAIWAN; 

- CALCOLI STRUTTURALI INTERVENTO LOTTO R3.14, DENOMINATO S. 
DONATO 3,  BOLOGNA; COMMITTENTI: COOP. LIBERTAS CASA E COOP. 
EDIF. ANSALONI,  EDIFICIO A TORRE; 

- CALCOLI E D.L. STRUTTURALE FABBRICATO RURALE IN VIA BUONARROTI 
N. 54, ( ZOLA PREDOSA ) BOLOGNA; COMMITTENTE PRIVATO; 

- CONSULENZE STRUTTURALI ANTISISMICHE PER  CONTO DELLO STUDIO 

copia informatica per consultazione



2 

 

TECNICO ING. ALFREDO BACCHI; 
- CONSULENZE STRUTTURALI PER STUDIO ARCH. PAOLO PINZA; 
- CONSULENZE STRUTTURALI PER STUDIO ARCH. MARIO TRENTI; 
- CONSULENZE VARIE PER AGES STRADE S.P.A. E PROGETTAZIONI 

STRADALI; 
- URBANIZZAZIONI PRIMARIE E PROGETTAZIONE STRADA P.R.G. AREA 

ARTIGIANALE DI ESPANSIONE IN COMUNE A MOLINELLA (BOLOGNA); 
- COLLABORAZIONI TEMPORANEE PER LA SOCIETÀ 3S - SERVIZI PER LA 

SANITÀ - VIA ZACCHERINI ALVISI – BOLOGNA SU PROGETTAZIONE 
OSPEDALI; 

- PROGETTAZIONE DI CAPRIATA IN STRUTTURA METALLICA PER  
FABBRICATO AGRICOLO IN FERRARA; COMMITTENTE: AZIENDA 
AGRICOLA ING. GIOVANNI GUASCONI; 

- CALCOLI E D.L. STRUTTURALE PER  RISTRUTTURAZIONE GLOBALE VILLA 
UNIFAMILIARE SITA IN COMUNE DI PIANORO, VIA DELL' EREMO N. 18; 
SOC. ALMANACCO IMMOBILIARE S.R.L. - 

- CALCOLO E D.L. STRUTTURALE PER IMPALCATO DI SUPPORTO VIABILITÀ 
PEDONALE ALL' INTERNO DI LOTTIZZAZIONE IN VIA DELLA BEVERARA 
(BO) . 

 PROGETTO DELLE STRUTTURE DI CABINA PRIMARIA ENEL A 
LUZZARA (RE) IN COLLABORAZIONE CON L’ING. ALFREDO 
BACCHI 

- PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA RISTRUTTURAZIONE GLOBALE E 
AMPLIAMENTO VILLETTA IN SASSO MARCONI, LOCALITÀ TIGNANO, VIA 
TIGNANO 39/5, COMMITTENTE PRIVATO; 

- PROGETTAZIONE VILLA UNIFAMILIARE IN COMUNE DI PIANORO, VIA 
DELL' EREMO 18, SOC. ALMANACCO IMMOBILIARE S.R.L.; 

- PROGETTAZIONE RISTRUTTURAZIONE GLOBALE E SUDDIVISIONE IN TRE 
UNITÀ IMMOBILIARI IN BOLOGNA, VIA NOSADELLA 19, COMMITTENTE 
PRIVATO; 

- PREPARERE PER LA COMMISSIONE EDILIZIA PER RISTRUTTURAZIONE 
GLOBALE E AMPLIAMENTO VILLA BIFAMILIARE, RILIEVO E 
ACCATASTAMENTO IN SASSO MARCONI LOCALITÀ TIGNANO, VIA 
TIGNANO 46, COMMITTENTE PRIVATO; 

- PROGETTAZIONE RISTRUTTURAZIONE GLOBALE VILLA BIFAMILIARE IN 
BOLOGNA, VIA VALERIANI, COMMITTENTE PRIVATO; 

- PROGETTAZIONE URBANIZZAZIONI PLANIVOLUMETRICO IN S. LAZZARO 
DI SAVENA, VIA KENNEDY PER COMPLESSIVI 70 ALLOGGI; 
COMMITTENTE: IMPRESA SAZZINI; 

- - OSSERVAZIONI AL  P.R.G. DI FERRARA IN ADOZIONE E STUDIO 
PLANIVOLUMETRICO PER  COMPLESSIVE 36 CASE A SCHIERA E VILLE 
BIFAMILIARI   E URBANIZZAZIONI IN LOTTIZZAZIONE PRESSO  VIA 
BOLOGNA (FERRARA); COMMITTENTE PRIVATO; 

- RILIEVO E ACCATASTAMENTO COMPLESSO INDUSTRIALE SITO IN ZOLA 
PREDOSA, VIA PIEMONTE 14, COMMITTENTE: EMILIANA COLORI S.R.L.; 

 PROGETTO DELLE STRUTTURE DI EDIFICIO DI 12 ALLOGGI A 
CALDERINO DI MONTE S. PIETRO – VIA LAVINO – COMMITTENTE 
API CASA; 

- PROGETTO DELLE STRUTTURE DI CABINA PRIMARIA ENEL A PRIGNANO 
(MO) IN COLLABORAZIONE CON L’ING. ALFREDO BACCHI; 

- PROGETTO DELLE STRUTTURE E D.L. DI EDIFICI PER COMPLESSIVI 50 
ALLOGGI A CASTENASO (BO) – VIA XXV APRILE – COMMITTENTE 
EDILPIANORO; 

 PROGETTO STRUTTURALE E D.L. PER RISTRUTTURAZIONE 
APPARTAMENTO SITO IN VIA S.ISAIA; 

 PROGETTO STRUTTURALE E D.L. PER CONSOLIDAMENTO VILLA 
PADRONALE SITA IN VIA DEI COLLI A BOLOGNA; 

- PROGETTO STRUTTURE PER RICOSTRUZIONE EDIFICIO RUSTICO IN VIA 
DEI COLLI A BOLOGNA – ARCH. MAGGI; 

 PROGETTO STRUTTURALE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
EDIFICIO SITO A CASTELMAGGIORE (4 ALLOGGI) – 
COMMITTENTE EDILPIANORO; 

copia informatica per consultazione



3 

 

 PROGETTO STRUTTURE PER REALIZZAZIONE SCANNAFOSSO IN 
CONDOMINIO SITO IN VIA PANIGALE A BOLOGNA. 
COMMITTENTE PREFABBRICATI PIANORO; 

 COLLABORAZIONE A PROGETTO STRUTTURALE PER 
REALIZZAZIONE DI DUE CASE A SCHIERA A FIDENZA (PR) – ING. 
ADRIANO ORETTI; 

- PROGETTISTA STRUTTURALE  DEI LAVORI. DI RIFACIMENTO COPERTO E 
FACCIATA IN BOLOGNA, VIA ZANARDI N° 348 E SEGUENTI; COMMITTENTE 
CONDOMINIO DI VIA ZANARDI; 

- PROGETTISTA PIANO PARTICOLAREGGIATO E OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA LOTTIZZAZIONE LIMITROFA VIA BOLOGNA, 
FERRARA PER COMPLESSIVI 42 VILLETTE BIFAMILIARI; COMMITTENTE: 
I.P.A.F. S.R.L. E PRIVATO; 

- PROGETTAZIONE STRUTTURALE LAVORI DI FUSIONE DI DUE 
APPARTAMENTI CON RISTRUTTURAZIONE  GLOBALE SITO IN VIA DEL 
PRATELLO 98, BOLOGNA, MQ 130; COMMITTENTE PRIVATO; 

- PROGETTO STRUTTURALE E DL RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO 
CON RECUPERO DI S.A. PER LA BIRRERIA DEL PRATELLO,VIA DEL 
PRATELLO 24/A, MQ 180; COMMITTENTE: PRIVATO; 

- PROGETTO STRUTTURALE E DL RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO 
VIA DELL’EREMO, MQ 180, PIANORO; COMMITTENTE: PRIVATO; 

-    PROGETTO STRUTTURALE DEI LAVORI PER ADEGUAMENTO E 
RISTRUTTURAZIONE INTERNA ISTITUTO DONATI ZUCCHI 
PARTENOTROFIO, P.ZZA GARIBALDI N. 14, MEDICINA; COMMITTENTE: 
ISTITUTO DONATI ZUCCHI; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER LA RISTRUTTURAZIONE GLOBALE DI 
EDIFICIO RURALE PER COMPLESSIVE 4 UNITÀ IMMOBILIARI IN 
CASTELMAGGIORE, VIA FRABACCIA 17, COMMITTENTE EDILPIANORO 
S.P.A.; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER DEMOLIZIONE MANUFATTO GARAGES 
ESISTENTI CON RICOSTRUZIONE DI PARI SUPERFICE E SISTEMAZIONE 
ESTERNA SITO IN VIA LIBERTÀ 31, MEDICINA (BO), COMMITTENTE 
ISTITUTO DONATI-ZUCCHI; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER OPERE INTERNE E ADEGUAMENTO 
IMPIANTI, VIA DEL CAPPELLO N. 16, LOCALITÀ RASTIGNANO, PIANORO 
(BO), COMMITTENTE PRIVATO; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICIO PER N. 9 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
E PERTINENZE DI EDILIZIA PUBBLICA - PIANO PARTICOLAREGGIATO 
COMPARTO C2.2, VIA RISORGIMENTO, VIA LUNGA, ANZOLA DELL’EMILIA, 
COMMITTENTE EDILPIANORO S.P.A.; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE DI N. 2 EDIFICI PER N. 14 ALLOGGI CIASCUNO E RELATIVE 
PERTINENZE - PIANO PARTICOLAREGGIATO COMPARTO C2.2, VIA 
RISORGIMENTO, VIA LUNGA, ANZOLA DELL’EMILIA (BO), COMMITTENTE 
EDILPIANORO S.P.A.; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE DI N. 2 EDIFICI IN LINEA PEEP, PER N.37 ALLOGGI TOTALI 
E RELATIVE PERTINENZE, PIANO PARTICOLAREGGIATO COMPARTO 106, 
VIA DEL BRACCIANTE, CALDERARA DI RENO (BO), COMMITTENTE 
EDILPIANORO S.P.A.; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE DI N. 2 EDIFICI IN LINEA A1 E A2 PER N. 44 ALLOGGI 
COMPLESSIVI E RELATIVE PERTINENZE - PIANO PARTICOLAREGGIATO 
COMPARTO 106, VIA DEL BRACCIANTE, CALDERARA DI RENO (BO), 
COMMITTENTE EDILPIANORO S.P.A.; 

- PROGETTO E D.L. STRUTTURALE INTERVENTO DI RECUPERO E 
CONSOLIDAMENTO COMPLESSO DI FABBRICATI RURALI SITI IN VIA 
FERRARESE , BOLOGNA, COMMITTENTE PRIVATO; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA 
RISTRUTTURAZIONE DI PALAZZINA DI 4 ALLOGGI LOCALITÀ 
CASTELLETTO, ANZOLA DELL’EMILIA (BO), COMMITTENTE ANTARES 

copia informatica per consultazione



4 

 

S.R.L..; 
- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE  DI FABBRICATO DI 4 ALLOGGI, ZONA OSPEDALE, S. 
GIOVANNI IN PERSICETO (BO), COMMITTENTE ANTARES S.R.L..; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICI A SCHIERA DENOMINATI LOTTI B1-B2-B3-B4 - 
PIANO PARTICOLAREGGIATO COMPARTO 106, VIA DEL BRACCIANTE, 
CALDERARA DI RENO (BO), COMMITTENTE EDILPIANORO S.P.A.; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICI A TORRE  DENOMINATI LOTTI H1-H2-H3 - PIANO 
PARTICOLAREGGIATO COMPARTO 106, VIA DEL BRACCIANTE, 
CALDERARA DI RENO (BO), COMMITTENTE EDILPIANORO S.P.A.; 

- PROGETTO E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE PER LA NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICI IN VIA FIESSO A CASTENASO (BO) : 

- G1 (BIFAMILIARE),  
- G2 (19 ALLOGGI),  
- G3 (19 ALLOGGI),  
- G4 (BIFAMILIARE),  
- H1A (15 ALLOGGI),  
- H2 (19 ALLOGGI),-  
- PIANO PARTICOLAREGGIATO COMPARTO 106, VIA FIESSO, CASTENASO 

(BO), COMMITTENTE EDILPIANORO S.P.A.; 
- PROGETTO STRUTTURALE PER L’ INTERVENTO DI FRAZIONAMENTO IN 6 

UNITÀ IMMOBILIARI, CAMBIO DESTINAZIONE D’USO E OPERE INTERNE - 
ISTITUTO LUDOVICO ARIOSTO, VIA MARSALA N. 11, BOLOGNA, 
COMMITTENTE ISTITUTO LUDOVICO ARIOSTO S.R.L.; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
CAPANNONE - COMPARTO 10, ZONA D 7.1, VIA GIULIETTA MASINA N. 6, 
6/A, 6/B, CASTEL MAGGIORE (BO), COMMITTENTE MTS S.P.A.; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER LA NUOVA COSTRUZIONE DI N. 12 
CAPANNONI INDUSTRIALI - COMPARTO 10, ZONA D 7.1, VIA A. VOLTA / VIA 
N. COPERNICO, CASTEL MAGGIORE (BO), COMMITTENTE PRIVATO; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER L’ INTERVENTO DI FRAZIONAMENTO, 
CAMBIO DESTINAZIONE D’USO E OPERE INTERNE DI APPARTAMENTO 
SITO IN VIA MATTIOLI 109 E 111, CREVALCORE (BO), COMMITTENTE 
PRIVATO; 

- PROGETTO  STRUTTURALE PER FRAZIONAMENTO EDIFICIO ESISTENTE 
E NUOVA COSTRUZIONE EDIFICIO RESIDENZIALE  PER COMPLESSIVI N. 
21 ALLOGGI - VIA NAZIONALE 122/3, PIANORO (BO), COMMITTENTE 
EDILPIANORO S.P.A.; 

- PROGETTO E D.L. STRUTTURALE INTERVENTO DI MODIFICHE INTERNE E 
AMPLIAMENTO VILLA S. CARLO, VIA RAVONE, BOLOGNA, COMMITTENTE 
PRIVATO; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER LA NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO 
RESIDENZIALE PER N. 17 ALLOGGI - ZONA C4.1, LOCALITÀ PIAN DI 
MACINA, VIA DEL SAVENA, PIANORO (BO) COMMITTENTE EDILPIANORO 
S.P.A.; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER LA NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO 
PLURIFAMILIARE PER N. 70 ALLOGGI  NEL LOTTO A DEL COMPARTO 141, 
VIA NILDE IOTTI 15, 17, 19, CALDERARA DI RENO (BO),   COMMITTENTE 
CALIDARIUS S.R.L.; 

- PROGETTO STRUTTURALE PER LA NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO 
PLURIFAMILIARE PER N. 70 ALLOGGI  NEL LOTTO B DEL COMPARTO 141, 
VIA NILDE IOTTI N. 9, 11, 13, CALDERARA DI RENO (BO), COMMITTENTE 
FABBRERIE S.R.L; 

- PROGETTO STRUTTURE DI PALAZZINA DI TRE PIANI AD USO ABITATIVO 
SITA A CORREGGIO (RE) 

- PROGETTAZIONE IN COLLABORAZIONE CON ING. ADRIANO ORETTI DI 
VASCA INTERRATA PER LIQUAMI DI STALLA SITA A SALSOMAGGIORE 
TERME (PR). 

 
DAL SETTEMBRE 1995 DIPENDENTE DEL COMUNE DI CARPI IN QUALITA’ DI 

copia informatica per consultazione



5 

 

FUNZIONARIO COORDINATORE INGEGNERE (8° QUALIFICA) E DAL 2002 TITOLARE 
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA fino al 31-12-2021 (LIVELLO D5L). 
 
 
LAVORI ESEGUITI PER IL COMUNE DI CARPI OLTRE ATTIVITA’ DI 
COORDINAMENTO, SOPRALLUOGHI COMMISSIONE PUBBLICI SPETTACOLI, 
COLLABORAZIONE ALLA REDAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI; COMMISSARIO IN 
VARI CONCORSI INTERNI, ETC: 
 

- PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO AD USO CANILE 
DA ERIGERSI IN CARPI STRADA VICINALE BERTUZZA (PROGETTISTA 
PERIZIA SUPPLETIVA IN COLLABORAZIONE, DIRETTORE DEI LAVORI E 
RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO. 

- PROGETTO PER IL RIFACIMENTO DELLE COPERTURE NELLE SCUOLE: 
ELEMENTARI VIA GOITO, VIA DORIA, VIA CUNEO, MATERNA VIA BENASSI 
(PROGETTISTA DIR. LAVORI). 

- PROGETTO PER OPERE DI ADEGUAMETO IMPIANTI AI SENSI LEGGE 
46/90 ED OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA ESEGUIRSI 
NELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA UGO DA CARPI (RESP. PROC.) 

- RESTAURO PORTICO VIA BERENGARIO E PORTICO ANTISTANTE LA 
CHIESA DI S. NICOLO’ (COPROGETTISTA E DIR. LAVORI) 

- PROGETTO PER L’ ADEGUAMENTO FUNZIONALE ALLE VIGENTI NORME 
IN MATERIA DI BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLA NUOVA SEDE DELL’ 
ISTITUTO C. CATTANEO (EX SEDE LICEO FANTI) SITA IN VIA A. COSTA 
(PROGETTISTA E D.L.) 

- RESTAURO STRUTTURALE DELLA PENSILINA DELL’ EX FORO BOARIO 
(COLLABORATORE D.L.) 

- LAVORI DI CONSOLIDAMENTO TEATRO COMUNALE IN SEGUITO AL SISMA 
DEL 15/10/96 (D.L.) 

- ESECUZIONE DI SCALA METALLICA ESTERNA PROVVISORIA PER 
ACCESSO BIBLIOTECA COMUNALE IN SEGUITO AL SISMA DEL 15/10/96 
(PROGETTISTA E D.L.) 

- COSTRUZIONE DI NUOVA R.S.A. PER COMPLSSIVI 44 POSTI (PROG. 
PRELIMINARE E RESP. PROCEDIMENTO) 

- AMPLIAMENTO DELLA PISCINA ONORIO CAMPEDELLI (RESP. 
PROCEDIMENTO) 

- RISTRUTTURAZIONE DI PORZIONE DEL FABBRICATO EX PO IN VIA 
MANICARDI DA ADIBIRSI AD ARCHIVI ED UFFICI (PROGETTISTA E D.L.) 

- INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO ALL’ INTERNO DELL’ EX SINAGOGA 
DI VIA ROVIGHI A SEGUITO DEL SISMA DEL 15/10/96 (PROGETTISTA E 
D.L.) 

- LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ALL’ INTERNO DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE SITA ALL’ INTERNO DEL CASTELLO (PROG. E D.L.) 

- LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PROVVISIONALE ALL’ INTERNO DELLA 
CHIESA DI S. NICOLO’ (D.L.) 

- MIGLIORAMENTO SISMICO STRUTTURALE DELL’ EDIFICIO SCUOLA 
MEDIA A. PIO A SEGUITO DEL SISMA DEL 15/10/1996. (COPROGETTISTA E 
D.L.) 

- REALIZZAZIONE DI PENSILINA METALLICA PER CENTRO ANZIANI 
(PROGETTISTA E D.L.) 

- RIFACIMENTO DELLE COPERTURE NELLE SCUOLE - II° STRALCIO 
(PROGETTISTA, D.L. E R.U.P.) 

- COSTRUZIONE NUOVA VASCA COPERTA (PROGETTISTA PRELIMINARE DI 
INTERVENTO NON REALIZZATO). 

- INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E STRUTTURALE CHIESA DI 
S.NICOLO’ (R.U.P.) 

- RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA DI GARGALLO PER RICAVARE 8 
ALLOGGI ERP (COPROGETTISTA, D.L., R.U.P.) 

- RISTRUTTURAZIONE DEI FABBRICATI EX SCUOLA DI MIGLIARINA, DI 
BUDRIONE, CASA DIVINA PROVVIDENZA DA DESTINARE A SEDI 
ASSOCIAZIONISMO (PROGETTISTA PRELIMINARE) 

- REALIZZAZIONE DI OASI FELINA (COPROGETTISTA, D.L.) 

copia informatica per consultazione



6 

 

- PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA DA ESEGUIRE 
NELLA PALESTRA DI VIA UGO DA CARPI A SEGUITO DEL FORTUNALE 
AVVENUTO IL 14/07/98. (PROGETTISTA, D.L.) 

- PROGETTO PER IL RESTAURO DELL’ORGANO BUTTURINI SONA 
CUSTODITO NELLA CHIESA DI S.NICOLO’ (COPROGETTISTA, D.L. E R.U.P.) 

- PROGETTO PER FORNITURA DI ARREDI NELLA PISCINA COMUNALE 
(COPROGETTISTA) 

- REALIZZAZIONE SPORTELLO PER LE IMPRESE (COPROGETTISTA, D.L. E 
R.U.P.) 

- INDAGINI DIAGNOSTICHE E CONTROLLI STRUTTURALI TEMPIO 
MONUMENTALE DI S.NICOLO’ (D.L.) 

- RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO “EX CARRETTI” (PROGETTISTA OPERE 
STRUTTURALI) 

- ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
FABBRICATI COMUNALI I° STRALCIO:EX SCUOLA EL. DI MIGLIARINA E 
CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA (PROGETTISTA PRELIMINARE E 
R.U.P. FINO ALLA FASE PROGETTUALE) 

- CHIESA DI S.NICOLA DA TOLENTINO NEL CIMITERO URBANO – 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E STRUTTURALE 
(COPROGETTISTA E D.L.) 

- SCUOLA MEDIA A.PIO – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 
STRUTTURALE (COPROGETTISTA E D.L.) 

- SCUOLA ELEMENTARE M.FANTI – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO E STRUTTURALE (COPROGETTISTA E D.L.) 

- TEATRO COMUNALE – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 
STRUTTURALE (COPROGETTISTA E D.L.) 

- CIMITERO URBANO – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 
STRUTTURALE (COPROGETTISTA E D.L.) 

- RESTAURO VOLTA CRIPTA DEL CIMITERO DI BUDRIONE (PROGETTISTA E 
D.L.) 

- CASTELVECCHIO – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 
STRUTTURALE (PROGETTISTA E D.L.) 

- CASTELVECCHIO – INTERVENTI DI COMPLETAMENTO (COPROGETTISTA 
E D.L.) 

- COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE 
INCENDI DELL’ARCHIVIO TECNICO AMMINISTRATIVO DI VIA MANICARDI 
(COPROGETTISTA E D.L.) 

- SCUOLA MEDIA A.PIO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
(COPROGETTISTA E D.L.) 

- INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA PALESTRA DI 
VIA UGO DA CARPI (COPROGETTISTA E D.L.) 

- PROGETTO A4 n. 52/2001 ESECUTIVO. Costruzione di nuova struttura 
residenziale per anziani completa di arredi per complessivi 44 posti di cui 20 
posti ad RSA - FORNITURA ARREDI. (PROGETTISTA, R.U.P., E FACENTE 
PARTE COMMISSIONE AGGIUDICATRICE) 

- SCUOLA ELEMENTARE M. FANTI, INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA. (COPROGETTISTA, E D.L.) 

- INTERVENTI DI RIPRISTINO STRUTTURALE, CONSOLIDAMENTO E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ALA SUD-EST DEL TORRIONE DEGLI 
SPAGNOLI NEL CASTELLO DEI PIO DANNEGGIATO A SEGUITO DEGLI 
EVENTI SISMICI DI APRILE/GIUGNO 2000. (COPROGETTISTA E D.L.) 

- LAVORI INTEGRATIVI E DI COMPLETAMENTO SUL FABBRICATO 
DENOMINATO "CASTELVECCHIO". (COPROGETTISTA E D.L.) 

- CHIESA DI S. NICOLA DA TOLENTINO NEL CIMITERO URBANO - 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO RESTAURO SUPERFICI DECORATE. 
(COPROGETTISTA E D.L.) 

- RESTAURO FACCIATA CASTELVECCHIO. (COPROGETTISTA E D.L.) 
- "COMPLESSO SCOLASTICO M. FANTI-CASTELVECCHIO, INTERVENTI DI 

RECUPERO FUNZIONALE, RIFACIMENTO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
ED ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI" 
(COPROGETTISTA E D.L.) 

- RESTAURO CIPPO CASTELLO DEI PIO (PROGETTISTA E D.L.) 

copia informatica per consultazione



7 

 

- "NUOVA RSA IL CARPINE, OPERE DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONI 
ESTERNE". (COPROGETTISTA E D.L.) 

- "RSA" IL CARPINE"- AMPLIAMENTO ZONA SERVIZI" (COPROGETTISTA E 
D.L.) 

- CIMITERO URBANO, INTERVENTI DI RESTAURO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA. (COPROGETTISTA E D.L.) 

- RECUPERO DI UNA BARACCA ALL’INTERNO DELL’EX CAMPO DI 
CONCENTRAMENTO DI FOSSOLI (CONSULENTE STRUTTURALE) 

- RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO EX-SCUOLA CIRO MENOTTI DA 
ADIBIRE A NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE ARTURO LORIA 
(PROGETTISTA STRUTTURALE E RELATIVA D.L.) 

- RESTAURO EX-TEATRO VIGARANI PER ESTENSIONE CASTELLO DEI 
RAGAZZI. (COPROGETTISTA PRELIMINARE-INTERVENTO FERMO) 

- RESTAURO DI PORZIONE DELL'EDIFICIO EX SINAGOGA DA ADIBIRE A 
SEDE DELLA FONDAZIONE FOSSOLI. (COPROGETTISTA E D.L.) 

- CASTELLO DEI PIO DI SAVOIA: RESTAURO DELLA TORRE 
DELL’UCCELLIERA E DEL CORTILE ATTIGUO. (PROGETTISTA 
STRUTTURALE E RELATIVA D.L.) 

- RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA TORRE CIVICA DELLA SAGRA 
(COPROGETTISTA E D.L.) 

- RESTAURO SINAGOGA SETTECENTESCA (COPROGETTISTA E D.L.-
PROGETTO IN FASE AVANZATA DI ESECUZIONE) 

- CALCOLO STRUTTURALE DI UNA PENSILINA IN LEGNO PER CENTRO 
ANZIANI. 

- OPERE DI SOMMA URGENZA SULL’AMBONE SITO ALL’INTERNO DELLA 
CHIESA DELLA SAGRA (COPROGETTISTA) 

- COLLABORAZIONE CON IL SETTORE A3 LL.PP. PER OPERE STRUTTURALI 
ED OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 

- CALCOLATORE E DIRETTORE SPECIALISTICO DELLE OPERE 
STRUTTURALI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO SCOLASTICO 
PRIMARIO E SECONDARIO, COMPRENSIVO DI PALESTRA ED 
AUDITORIUM. 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA CORSO FANTI: CALCOLO 
CONSOLIDAMENTO CANALE IN MURATURA. 

- LAVORI DI RICOSTRUZIONE DI PORZIONE DI MURO DI RECINZIONE DEL 
CAMPO DI FOSSOLI: PROGETTISTA STRUTTURALE. 

- RIFACIMENTO DI UNA NUOVA SCALA ALL’INTERNO DEL TEATRO 
COMUNALE: PROGETTISTA E D.LL. STRUTTURE. 

- VERIFICHE DI VULNERABILITA’ NEGLI EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI (IN 
CORSO DI ATTUAZIONE) 

- SUOLA MEDIA “A. PIO”: INSERIMENTO DI UNA NUOVA SEZIONE, 
SPOSTAMENTO SALA INSEGNANTI E AULA DI INFORMATICA. 

- COPROGETTISTA PROGETTO PRELIMINARE “REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO INTERRATO AD UN LIVELLO NEL PIAZZALE DELLA 
MERIDIANA ED IL RECUPERO DI PORZIONE DI ISOLATO TRA LE VIE 
S.ROCCO E C. BATTISTI ED AREA VERDE”. 

- RSA “IL CARPINE” MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
DEL NUCLEO AL PIANO TERRA. COPROGETTISTA E D.L. 

- AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE DELLA CASA PROTETTA “IL 
CARPINE”. DIRETTORE DEI LAVORI. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA TORRE DEL PASSERINO NEL CASTELLO DEI PIO. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA TORRE DELL’OROLOGIO NEL CASTELLO DEI PIO. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL TORRIONE DEGLI SPAGNOLI NEL CASTELLO DEI PIO. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA TORRE CAMPANARIA DEL CONVENTO DI SAN ROCCO. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL MERCATO COPERTO. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEI PORTICI DI CARPI. 

copia informatica per consultazione



8 

 

- OPERE URGENTI DI CONSOLIDAMENTO PER CONSENTIRE LA 
RIAPERTURA DELLA SCUOLA MEDIA A. PIO 

- OPERE URGENTI DI CONSOLIDAMENTO PER CONSENTIRE LA 
RIAPERTURA DELLA SCUOLA ELEMENTARE M. FANTI E SUCCURSALE 
DELLE SCUOLE MEDIE A. PIO. 

- OPERE URGENTI DI CONSOLIDAMENTO PER CONSENTIRE LA 
RIAPERTURA DELLA CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA. PROGETTISTA 
OPERE STRUTTURALI. 

- OPERE URGENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
NELL’EDIFICIO DEL CIRCOLO “LA FONTANA DI FOSSOLI”. 

- OPERE URGENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
.NELL’EDIFICIO EX SCUOLA ELEMENTARE DI SAN MARINO DI CARPI 

- OPERE URGENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
.NELL’EDIFICIO PALESTRA VELOSPORT DI CARPI. 

- PROGETTO DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E SISMICO DEL TEATRO 
COMUNALE DI CARPI. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL CIMITERO DI CORTILE DI CARPI. 

- OPERE PROVVISIONALI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL CIMITERO DI FOSSOLI DI CARPI. 

- CENTRO ALBERO SOLE DI VIA BELCHITE – RIPRISTINO FUNZIONALITA’ 
 

- PROGETTO ESECUTIVO DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO 
DELL’EX SCUOLA ELEMENTARE DI FOSSOLI A CARPI DANNEGGIATA DAL 
SISMA. 

- PROGETTO ESECUTIVO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO 
FRAZIONALE DI FOSSOLI A CARPI DANNEGGIATO DAL SISMA. 

- PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE DI RAFFORZAMENTO LOCALE 
DELLA CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA, PALAZZO LUGLI-GRISANTI A 
CARPI DANNEGGIATO DAL SISMA. 

- ASSISTENTE AL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO NEL PROGETTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PER LA RIAPERTURA DEL TEMPIO DI SAN 
NICOLO’ A CARPI  DANNEGGIATO DAL SISMA. 

- INTERVENTI DI RIPARAZIONE NELLA CASA PROTETTA IL CARPINE A 
CARPI DANNEGGIATA DAL SISMA. 

- PROGETTISTA STRUTTURALE E DIRETTORE DEI LAVORI STRUTTURALI 
PER IL RECUPERO DEL PORTICO DENOMINATO LOGGIA DEL GRANO  A 
CARPI DANNEGGIATO DAL SISMA. 

- COLLAUDO STATICO TRIBUNA A SERVIZIO DEL CAMPO DI CALCIO DI VIA 
SIGONIO A CARPI. 

- PROGETTO ESECUTIVO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO M. FANTI – A. PIO A CARPI. 

- PROGETTO DI SOMMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DEL 
MONUMENTO AI CADUTI DI FOSSOLI A CARPI . 

- MEMBRO DELLA COMMISSIONE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE OPERE DI 
COSTRUZIONE DI NUOVO CENTRO DIURNO CON ALLOGGI A NOVI DI 
MODENA. 

- MEMBRO DELLA COMMISSIONE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE OPERE DI 
COSTRUZIONE DI NUOVO ARCHIVIO  A NOVI DI MODENA. 

- COLLABORAZIONE ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEMPIO MONUMENTALE DI SAN NICOLO’ 
DANNEGGIATO DAL SISMA 2012. 

-  PROGETTO DI RECUPERO DELLA SINAGOGA SETTECENTESCA 
- DIRETTORE DEI LAVORI STRUTTURALE DELLA VALORIZZAZIONE DEL 

COMPLESSO DI CASTELVECCHIO. 
- MEMBRO DELLA COMMISSIONE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE OPERE DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CONVENTO DI SAN NICOLO’. 
- DIRETTORE DEI LAVORI STRUTTURALI DELLA RISTRUTTURAZIONE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIRCOLO LA FONTANA DI FOSSOLI 
- DIRETTORE DEI LAVORI STRUTTURALI DEL MIGLIORAMENTO SISMICO 

DEL CIMITERO FRAZIONALE DI FOSSOLI. 
- R.U.P. E PROGETTISTA OPERE STRUTTURALI RISISTEMAZIONE DEL 

copia informatica per consultazione



9 

 

PIANO TERRA DELLA BIBLIOTECA LORIA. 
- MEMBRO DELLA COMMISSIONE PER L’ASSEGNAZIONE DELLE OPERE DI 

AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI LIMIDI DI SOLIERA. 
- DIRETTORE DELLE OPERE STRUTTURALI DEL CONSOLIDAMENTO DEL 

FABBRICATO LUGLI-GRISANTI (MAMMA NINA) 
- PROGETTISTA DEL RIFORZO FONDAZIONI DELLA BARACCA 

RICOSTRUITA NEL CAMPO DI CONCENTRAMENTO DI FOSSOLI 
- COPROGETTISTA RISITEMAZIONE PIAZZALE BERTESI (NON ESEGUITO) 
- DIRETTORE DEI LAVORI DELLA COSTRUZIONE DEL “POLO DELLE 

CREATIVITA’” NON CONCLUSO 
- R.U.P. E PROGETTISTA OPERE STRUTTURALI RISISTEMAZIONE DEL 

PIANO TERRA DELLA BIBLIOTECA LORIA. 
- PROGETTO CONSOLIDAMENTO COPERTURE DI PALAZZO SCACCHETTI 
- PROGETTO DI RAFFORZAMENTO DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

M. FANTI A. PIO 
- DIRETTORE LAVORI STRUTTURALI  MIGLIORAMENTO SISMICO TEMPIO  

DI SAN NICOLO’ 
- DIRETTORE LAVORI STRUTTURALI RIPARAZIONE E RESTAURO 

SINAGOGA SETTECENTESCA 
- COLLAUDATORE STRUTTURALE INTERVENTI DI 1° FASE TORRIONE 

DEGLI SPAGNOLI NEL CASTELLO DI CARPI 
- PROGETTISTA RISTRUTTURAZIONE DI TRIBUNA METALLICA DEL CAMPO 

DA CALCIO DI SANTA CROCE A CARPI 
- IN CORSO VERIFICHE DI VULNERABILITA’ SISMICA DI TUTTI GLI EDIFICI 

TUTELATI PUBBLICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CARPI CON 
PROGRAMMA DI CALCOLO AEDES. LE VERIFICHE DI VULNERABILITA’ 
ERANO DA ME STATE ESEGUITE ANCHE UNA DECINA DI ANNI FA CON IL 
PROGRAMMA PRO_SAP DELLA 2SI DI FERRARA. 

- R.U.P. PER LA RICOSTRUZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 
CHIESA BEATA MADRE DI FOSSOLI (CARPI) 

- COLLABORAZIONE CON LA STRUTTURA TECNICA PER LA SISMICA 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE DI CUI IL COMUNE DI CARPI FA 
PARTE 

DALL’ 01/8/2023 DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

SI PRECISA CHE ALLA MAGGIOR PARTE DEI LAVORI SOPRAINDICATI HANNO PARTECIPATO (IN FASE DI 
PROGETTO E COMPUTAZIONE,  COME ASSISTENZA ALLA D.L.) I TECNICI, DISEGNATORI ED ASSISTENTI 
DEL SETTORE  
 

 DA AGOSTO 2023 DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN QUALITA’ 
DI FUNZIONARIO TECNICO INGEGNERE (LIVELLO D5L). 
 
 
LAVORI ESEGUITI PER IL COMUNE DI CARPI OLTRE ATTIVITA’ DI 
COORDINAMENTO, SOPRALLUOGHI, COMMISSIONE PUBBLICI SPETTACOLI: 
 
- R.U.P PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA EX IPSIA A REGGIO 
EMILIA 
- R.U.P. DELL’ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
DENOMINATO CONVITTO CORSO A CORREGGIO  
- R.U.P. PER PROGETTO DI VALUTAZIONE E SUCCESSIVO MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA FILIPPO RE IN VIA TRENTO TRIESTE N. 4 A REGGIO 
EMILIA 
 
 

Capacità linguistiche 
 

BUONA CONOSCENZA DEL FRANCESE SCRITTO E PARLATO ED OTTIMA 
COMPRENSIONE. 
DISCRETA CONOSCENZA DELL’INGLESE SCRITTO E PARLATO E DISCRETA 
COMPRENSIONE. 

Capacità nell’uso delle 
tecnologie 
 

UTENTE INFORMATICO AVANZATO ED IN GRADO DI UTILIZZARE DIVERSI 
PROGRAMMI DI SCRITTURA, DISEGNO, CALCOLO STRUTTURALE, FOGLI DI 
CALCOLO, PROGRAMMI DI COMPUTO METRICO ED ELABORAZIONE IMMAGINI. 

copia informatica per consultazione



10 

 

 
Altro (partecipazione a convegni  

e seminari, pubblicazioni, 
collaborazione a riviste, ecc., ed 

 ogni altra informazione che si  
ritiene di dover pubblicare) 

 

PARTECIPAZIONE A NUMEROSI CORSI SULLA NORMATIVA SISMICA, 
L’INGEGNERIA STRUTTURALE, LA BIOEDILIZIA ED IL RISPARMIO ENERGETICO, LA 
SICUREZZA NEI CANTIERI (120 ORE)+AGGIORNAMENTI 

- CORSI SU INGEGNERIA SISMICA. 
- CORSO SU ANALISI STRUTTURALE NON LINEARE 
- CORSO SU CODICE DI COMPORTAMENTO DIPENDENTI PUBBLICI 
- CORSI SUL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI 
- SEMINARI SUI LAVORI PUBBLICI 
- CORSO SU PRIVACY 

 
- CORSI SULLA SICUREZZA NEI CANTIERI E NEI LUOGHI DI LAVORO 
- MOLTEPLICI CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER CREDITI 

FORMATIVI OBBLIGATORI PRESSO ORDINI DEGLI INGEGNERI. 
ATTUALMENTE HO IL MASSIMO DEI CREDITI FORMATIVI. 

- CORSO SULLA TRASPARENZA 
- CORSO ANTICORRUZIONE 
- CORSO RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO  DEL MINISTERO 

INFRASTRUTTURE CON ESAME FINALE 
- SEMINARI SULL’ANTINCENDIO 
- SEMINARI SULL’USO DEL LEGNO NELLE STRUTTURE 
- CORSO TENUTO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DOPO IL SISMA DEL 

2012 SU INGEGNERIA SISMICA, PROTEZIONE CIVILE E FORMAZIONE PER 
COMPILAZIONE SCHEDE AEDES CON ESAME FINALE 

- SEMINARI SUL RESTAURO DI EDIFICI ESISTENTI CON LE VARIE 
TECNOLOGIE 

- SEMINARI VARI SU MATERIALI DA COSTRUZIONE E NUOVE TECNOLOGIE 
- CORSO SUL RISPARMIO ENERGETICO E LA PROGETTAZIONE DI IMPIANTI 

TERMICI 
- CORSO SUL CALCOLO AGLI STATI LIMITE IN REGIME SISMICO DI 

FABBRICATO 
 
 
RELATORE AL SEMINARIO CON ATTRIBUZIONE DI CREDITI FORMATIVI PER 
ARCHITETTI ALLA FIERA DEL RESTAURO DI FERRARA SUGLI INTERVENTI 
PROGETTATI NEL TEATRO COMUNALE DI CARPI  
 
RELATORE AL SEMINARIO CON ATTRIBUZIONE DI CREDITI FORMATIVI PER 
ARCHITETTI SUGLI INTERVENTI SEGUITI NELLA CHIESA DI SAN NICOLO’ A CARPI 
DI CARPI  
 
ATTIVITA’ DI TUTOR PER LA TESI DI DIVERSI INGEGNERI LAUREANDI 
 
COLLABORAZIONE ALLA REDAZIONE DEL VOLUME SULLA REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA BIBLIOTECA DI CARPI. 
 
SERVIZIO CIVILE PRESSO L’UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI CAMPEGINE (RE) 
 

 
 
Bologna, LUGLIO 2024    
 

In fede 
Ing. Gherardo Trombetti 

copia informatica per consultazione


